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 この業務状況報告書は、地方公営企業法第 40 条の２第１項及び長浜市公共下

水道事業の設置等に関する条例第９条の規定により、令和６年 10 月１日から令

和７年３月 31 日までの業務の状況を説明しています。 
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１ 事業の概況 

 

 （１）業務 

   ア 汚水処理水量 

      下期における汚水処理水量は、6,639,681 ㎥で、前年度下期 

6,371,464 ㎥に比べ 268,217 ㎥の増加となりました。 

 

   イ 有収水量 

      下期における有収水量は、5,743,752 ㎥で、前年度下期 5,623,021

㎥に比べ 120,731 ㎥の増加となりました。 

 

   ウ 主要な建設改良事業 

      公共下水道の汚水事業については、下水道ビジョンに基づいて農

業集落排水処理施設の公共下水道への接続工事を行いました。 

また、ストックマネジメント計画に基づいて、老朽化したマンホー 

ルポンプの長寿命化対策工事を行いました。 

雨水事業については、高月排水区の管渠築造工事を実施しました。 
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２ 経理の状況 

 

 （１）予算執行状況 

   ア 収益的収入及び支出 

 

 

収入 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 下期執行額
執行率
（％）

決算見込額
執行率
（％）

下水道事業収益 4,691,282 3,693,940 78.7 4,634,032 98.8

　営業収益 1,939,593 1,005,162 51.8 1,944,502 100.3

　　公共下水道使用料 1,900,317 966,614 50.9 1,905,208 100.3

　　雨水処理負担金 38,146 38,143 100.0 38,143 100.0

　　その他営業収益 1,130 405 35.8 1,151 101.9

　営業外収益 2,746,243 2,683,345 97.7 2,684,082 97.7

　　負担金 249,610 244,136 97.8 244,136 97.8

　　補助金 1,651,488 1,594,814 96.6 1,594,814 96.6

　　長期前受金戻入 843,676 843,678 100.0 843,678 100.0

　　雑収益 1,469 717 48.8 1,454 99.0

　特別利益 5,446 5,433 99.8 5,448 100

　　過年度損益修正益 14 0 0 15 107.1

　　その他特別利益 5,432 5,433 100 5,433 100.0

支出 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 下期執行額
執行率
（％）

決算予定額
執行率
（％）

下水道事業費用 3,775,774 3,096,075 82.0 3,710,321 98.3

　営業費用 3,412,144 2,933,510 86.0 3,386,097 99.2

　　管渠管理費 147,098 41,100 27.9 139,518 94.8

　　流域下水道維持管理負担金 868,508 554,644 63.9 854,058 98.3

　　総係費 126,556 67,786 53.6 122,541 96.8

　　減価償却費 2,269,979 2,269,977 100.0 2,269,977 100.0

　　その他営業費用 3 3 100.0 3 100.0

　営業外費用 357,630 162,416 45.4 323,948 90.6

　　支払利息及び企業債取扱費 315,530 150,298 47.6 311,830 98.8

　　消費税及び地方消費税 42,000 12,033 28.7 12,033 28.7

　　雑支出 100 85 85.0 85 85.0

　特別損失 1,000 149 14.9 276 27.6

　　貸倒損失 300 104 34.7 104 34.7

　　過年度損益修正損 700 45 6.4 172 24.6

　予備費 5,000 0 0.0 0 0.0
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   イ 資本的収入及び支出 

 

 

 

収入 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 下期執行額
執行率
（％）

決算見込額
執行率
（％）

資本的収入 3,014,236 2,272,616 75.4 2,288,570 75.9

　企業債 1,925,500 1,506,900 78.3 1,506,900 78.3

　　建設改良企業債 1,238,700 820,100 66.2 820,100 66.2

　　準建設改良企業債 686,800 686,800 100.0 686,800 100.0

　出資金 295,875 295,875 100.0 295,875 100.0

　　他会計出資金 295,875 295,875 100.0 295,875 100.0

　補助金 769,541 461,995 60.0 461,995 60.0

　　国庫補助金 748,141 444,877 59.5 444,877 59.5

　　県費補助金 21,400 17,118 80.0 17,118 80.0

　負担金 23,320 7,846 33.6 23,800 102.1

　　受益者負担金 454 0 0 455 100.2

　　工事負担金 22,866 7,846 34.3 23,345 102.1

支出 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 下期執行額
執行率
（％）

決算見込額
執行率
（％）

資本的支出 5,212,716 2,028,763 38.9 4,470,120 85.8

　建設改良費 2,224,189 531,370 23.9 1,481,615 66.6

　　管渠築造費 1,880,805 188,719 10.0 1,138,964 60.6

　　流域下水道整備負担金 343,384 342,651 99.8 342,651 99.8

　償還金 2,988,527 1,497,393 50.1 2,988,505 100.0

　　企業債償還金 2,988,527 1,497,393 50.1 2,988,505 100.0



(単位　円)

1 営　業　収　益

(1) 878,740,372

(2) 38,143,000

(3) 404,958 917,288,330

2 営　業　費　用

(1) 120,730,018

(2) 504,222,037

(3) 81,485,698

(4) 2,269,977,195 2,976,414,948

(4) 2,702 2,976,417,650

2,059,129,320

3 営　業　外　収　益

(1) 244,136,000

(2) 1,588,659,000

(3) 6,155,000

(4) 843,678,035

(5) 838,463 2,683,466,498

4 営　業　外　費　用

(1) 150,298,055

(2) 9,726,528 160,024,583 2,523,441,915
464,312,595

5 特　別　利　益

(1) 0

(2) 5,432,591 5,432,591

6 特　別　損　失

(1) 41,148
(2) 104,226 145,374 5,287,217

469,599,812

786,160,475

1,255,760,287

当 期 純 利 益

そ の 他 未 処 分 利 益
剰 余 金 変 動 額
当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

支払利息及び企業債取扱費

経 常 利 益
雑 支 出

そ の 他 特 別 利 益

そ の 他 特 別 損 失

管 渠 管 理 費

営 業 損 失

減 価 償 却 費

流域下水道維持管理負担金

総 係 費

過 年 度 損 益 修 正 損

過 年 度 損 益 修 正 益

負 担 金

補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

国 庫 補 助 金

減 価 償 却 費

令和６年度  長浜市公共下水道事業会計損益計算書（下半期）

(令和６年10月１日～令和７年３月31日)

公 共 下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金

そ の 他 営 業 収 益
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(単位　円)

1 営　業　収　益

(1) 1,732,007,524

(2) 38,143,000

(3) 1,150,675 1,771,301,199

2 営　業　費　用

(1) 132,509,637

(2) 776,416,644

(3) 119,853,643

(4) 2,269,977,195

(5) 2,702 3,298,759,821

1,527,458,622

3 営　業　外　収　益

(1) 244,136,000

(2) 1,588,659,000

(3) 6,155,000

(4) 843,678,035

(5) 1,575,556 2,684,203,591

4 営　業　外　費　用

(1) 311,830,433

(2) 9,726,528 321,556,961 2,362,646,630
835,188,008

5 特　別　利　益

(1) 14,564

(2) 5,432,591 5,447,155

6 特　別　損　失

(1) 156,117
(2) 104,226 260,343 5,186,812

840,374,820

786,160,475

1,626,535,295

公 共 下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金

そ の 他 営 業 収 益

そ の 他 営 業 費 用

営 業 損 失

そ の 他 未 処 分 利 益
剰 余 金 変 動 額
当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

支払利息及び企業債取扱費

雑 支 出
経 常 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益

そ の 他 特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 損
そ の 他 特 別 損 失

当 期 純 利 益

負 担 金

補 助 金

国 庫 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

減 価 償 却 費

管 渠 管 理 費

流域下水道維持管理負担金

総 係 費

令和６年度  長浜市公共下水道事業会計損益計算書

(令和６年４月１日～令和７年３月31日)

5



(単位　円)

１　固　定　資　産

（１）有　形　固　定　資　産

　　イ　土　　　　　　　　地 2,155,687

　　ロ　構　　　 築　　 　物 108,949,782,419

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 48,403,951,943 60,545,830,476

　　ハ　機 械 及 び 装 置 2,034,550,259

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 1,289,122,945 745,427,314

　　ニ　工具器具及び備品 66,204,097

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 62,893,916 3,310,181

　　ホ　リ　ー　ス　資　産 7,941,600

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 6,354,864 1,586,736

　　ヘ　建　設　仮　勘　定 1,086,217,142

　　　有 形 固 定 資 産 合 計 62,384,527,536

（２）無　形　固　定　資　産

　　イ　施　設　利　用　権 6,789,579,486

　　　無 形 固 定 資 産 合 計 6,789,579,486

　　　固　定　資　産　合　計 69,174,107,022

２　流　動　資　産

（１）現　金　預　金 1,477,211,149

（２）未　　収　　金 1,119,351,413

　　　　貸　倒　引　当　金 △ 18,788,310 1,100,563,103

　　　流　動　資　産　合　計 2,577,774,252

　　　資　　産　　合　　計 71,751,881,274

令和６年度  長浜市公共下水道事業会計貸借対照表

(令和7年3月31日)

資産の部
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３　固　定　負　債

（１）企　　業　　債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 16,283,588,241

　　ロ　準建設改良企業債 1,536,351,367

　　ハ　資 本 費 平 準 化 債 10,131,810,534

　　ニ　そ の 他 の 企 業 債 9,541,477

　　　　企　業　債　合　計 27,961,291,619

（２）リ ー ス 債 務 338,520

　　　固　定　負　債　合　計 27,961,630,139

４　流　動　負　債

（１）企　　業　　債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 1,930,055,999

　　ロ　準建設改良企業債 141,308,547

　　ハ　資 本 費 平 準 化 債 854,203,500

　　ニ　そ の 他 の 企 業 債 12,168,877

　　　　企　業　債　合　計 2,937,736,923

（２）リ ー ス 債 務 580,320

（３）未　　払　　金 563,620,961

（４）引　　当　　金 13,135,000

（５）その他流動負債 84,934

　　　流　動　負　債　合　計 3,515,158,138

５　繰　延　収　益

（１）長　期　前　受　金

　　イ　国　庫　補　助　金 34,232,760,411

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 15,106,337,428 19,126,422,983

　　ロ　県　費　補　助　金 146,111,016

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 25,168,953 120,942,063

　　ハ　負　　担　　金 5,487,618,809

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 2,319,255,247 3,168,363,562

　　ニ　受 贈 資 産 評 価 額 9,792,409,693

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 4,581,130,859 5,211,278,834

　　　　長 期 前 受 金 合 計 27,627,007,442

　　　　繰 延 収 益 合 計 27,627,007,442

　　　負　　債　　合　　計 59,103,795,719

６　資　　本　　金 11,021,550,260

７　剰　　余　　金

（１）利　益　剰　余　金

　　イ　当 年 度 未 処 分

　　　　利　益　剰　余　金 1,626,535,295

　　　利益剰余金合計 1,626,535,295

　　　剰　余　金　合　計 1,626,535,295

　　　資　　本　　合　　計 12,648,085,555

　　　負　債　資　本　合　計 71,751,881,274

負債の部

資本の部
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３ 令和７年度予算の概要及び事業の経営方針 

 

 （１）予算の概要 

 

令和７年度下水道事業会計予算は、業務の予定量として年間総処理水量

14,192 千㎥を見込み、これらに必要な維持管理経費及び使用料収入等を計

上しています。 

収益的収支は、下水道事業収益 4,020,111千円、下水道事業費用 3,844,678

千円からそれぞれ消費税及び地方消費税分を控除した結果、当年度純利益は

114,121千円となる見込みです。 

資本的収支は、主な事業として、農業集落排水処理施設の公共下水道への

接続事業や高月排水区の雨水管渠整備事業などの建設改良費を計上してい

ます。収入については、これら支出に対応する財源として、国庫補助金、企

業債等を計上しています。 

その結果、資本的収入 3,371,478千円、資本的支出 4,832,504千円となり、

差引 1,461,026 千円の財源不足となる見込みですが、損益勘定留保資金等で

補てんしています。 

 

（２）経営方針について 

 

 （基本方針） 

  「第２次長浜市下水道ビジョン」及び「長浜市下水道事業経営計画（経営

戦略）」に基づき、ライフラインの適正管理と健全経営に取り組みます。ま

た、農業集落排水施設の公共下水道への接続を中心に事業の効率化を進める

など、「快適で安全・安心、持続可能な下水道の構築」を取組目標として事

業に取り組みます。 

   

 （重点事項） 

持続可能な下水道事業を目指し、「長浜市下水道事業経営計画（経営戦略）」

に基づき運営基盤の拡大と経営改善に取り組みます。また、公共下水道区域

内管路施設の耐震化及び減災対策を進めるため、「長浜市下水道耐震化計画」

の策定を行います。 
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  （重点事業） 

①  公共下水道管渠築造事業   

    長浜市下水道事業計画に基づき、汚水管渠の効率的な整備を行います。 

 

②  マンホールポンプ長寿命化対策事業 

    「長浜市下水道ストックマネジメント計画」に沿い、ポンプ施設の計画

的な更新を行います。 

 

    


